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Оглашен 4 октября 2023 года                                                          Заместителю  

Премьер – Министра 
Республики Казахстан 

Т. Дуйсеновой 
 

Министру науки 
и высшего образования 

Республики Казахстан 
С. Нурбек 

 
Министру просвещения 

Республики Казахстан 
Г. Бейсембаеву 

 
 

Депутатский запрос 
 

Уважаемая Тамара Босымбековна! 
 

Уважаемый Саясат Нурбек! 
 

Уважаемый Гани Бектаевич! 
 
Постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 мая 2020 

года №338 утверждена Концепция повышения финансовой грамотности на 
2020-2024 годы. 

Целью утвержденной Концепции является формирование у граждан 
рационального финансового поведения при принятии решений, касающихся 
личных финансов, повышение эффективности защиты их прав и интересов, 
как инвесторов и потребителей финансовых услуг, повышение уровня и 
качества жизни граждан за счет использования качественных 
финансовых продуктов и услуг. 
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Согласно данным Национального Банка Республики Казахстан объем 
просроченной задолженности физических лиц на 1 июня 2020 года составил 
823,1 млрд.тенге, в том числе задолженность по которым нет оплаты более 90 
дней 419,2 млрд.тенге, а доля к общему объему просроченной задолженности 
в ссудном портфеле банков второго уровня составила лишь 29%. 

По состоянию на 1 сентября 2023 года данный показатель уже составляет 
более 1,1 трлн.тенге, в том числе задолженность по которым нет оплаты более 
90 дней вырос до 570 млрд.тенге, а доля к общему объему просроченной 
задолженности в ссудном портфеле банков второго уровня выросла до 62%. 

Рост неработающих займов физических лиц обусловлен не только 
стремлением финансовых организаций к максимальной выдачи кредитов 
физическим лицам, но наличием пробелов в системе повышения финансовой 
грамотности населения Казахстана. 

На сегодняшний день Правительством Республики Казахстан и 
Агентством по регулированию и развитию финансового рынка Республики 
Казахстан готовятся законодательные изменения, которые безусловно должны 
повлиять на снижение уровня закредитованности населения Казахстана, но 
как мы видим в системе среднего и высшего образования образовался пробел 
в части наличия утвержденных государственных образовательных стандартов 
обучения финансовой грамотности молодого поколения. 

В Послании Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу 
Казахстана 1 сентября 2023 года Правительству Республики Казахстан 
поручено  совместно с партией Аманат расширить охват проекта «Қарызсыз 
қоғам», который должен работать на благо граждан по всей стране. 

Агентством по развитию и регулированию финансового рынка совместно 
с секретаритом партии Аманат также выработаны ключевые направления 
реализации указанного проекта по охвату учащихся школ, колледжей и 
высших учебных заведений. 

Безусловно указанные мероприятия являются своевременными, но любые 
изменения должны иметь стандарт и системный характер по контролю их 
реализации. 

Предлагаю Вам, как профильным Министерствам в системе образования 
подключитья к вопросу повышения финансовой грамотности населения. 
Важно разработать единую Методику обучения финансовой грамотности, 
которая включит в себя систему получения и оценки знаний по финансовой 
грамотности в стенах образовательных организаций, а также позволит 
провести анализ и сформировать в дальнейшем рекомендации по 
корректировке процессов влияющих на повышение финансовой грамотности 
взрослого населения Казахстана. 

На основе вышеизложенного мы также должны внедрить систему 
оценки полученных знаний, которая будет влиять на сумму и сроки 
выдачи кредитов.                          

Это особенно важно для нашей молодежи. 
Методика обучения и другие мероприятия могут быть объединены одним 

системным документом, а именно Национальным проектом Правительства 
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Республики Казахстан по повышению финансовой грамотности и снижению 
уровня закредитованности населения Казахстана. 

В этой связи предлагаем Министерству науки и высшего образования и 
Министерству просвещения рассмотреть вопрос разработки единого 
государственного образовательного стандарта обучения финансовой  
грамотности в системе образования. 

В соответствии со статьей 27 Конституционного закона Республики 
Казахстан «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов» о 
результатах рассмотрения депутатского запроса и принятых мерах по их 
реализации прошу дать письменный ответ в установленный законом срок. 
 
 

Депутаты                                                                        Е. Стамбеков 
                                                                                          М. Такиев 
                                                                                          Б. Бейсенгалиев 
                                                                                          Е. Әбіл 
                                                                                          Е. Бейсенбаев 
                                                                                          Д. Исабеков 
                                                                                          Ж. Сулейменова  
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